Emri i Léndés : Shkrim dhe Arsyetim Ligjor, Tekniké Legjislative

Kodi Tipi Semestri Lelfs_lon.g Serpl_nalie !.'a!b . Kredite ECTS
(oré/javeé) | (oré/jave) | (oré/javé)
LAW 104 N/A Pranveré 3.00 0.00 0.00 3.00 5.00

Lektori | Ermira Shkreta, Msc

Asistenti

Gjuha e kursit | Shqip

Niveli i Iéndés | Bachelor

Analiza e ligjeve tregon se né disa raste, shumé nga dispozitat e tyre nuk kané
géné né gjendje té arrijné objektivat e tyre. Mungesa e efektivitetit dhe
zbatueshmérisé sé legjislacionit, vjen shpesh edhe si rezultat i mangésive né
procesin e hartimit té ligjeve. Legjislacioni i hartuar keq pakéson siguriné dhe
stabilitetin ligjor. Né té njéjtén kohé, legjislacioni i hartuar keq mund té mos arrijé
objektivat pér té cilat éshté hartuar, mund t’i arrijé me njé kosto tepér té larté, ose
mund té cojé né procese té kushtueshme gjygésore si pasojé e teksteve ligjore té
Pérshkrimi | pagarta apo me hapésiré pér interpretime subjektive. Né pérgjithési, legjislacioni i
hartuar keq mund té krijojé véshtirési pér t'u zbatuar pavarésisht vullnetit apo
déshirés sé miré. Né kété kuadér pérgatitja e jursitéve té afté pér hartimin e
akteve ligjore éshté thelbésore. Kursi trajton disa nga ¢éshtjet kryesore qgé lidhen
me pérgatitjen e duhur té legjislacionit, sikurse jané teknikat e hartimit té ligjeve,
kushtet dhe kufizimet ligjore qé zbatohen né veprimtariné legjislative dhe
organizimin e punés qé lidhet me hartimin e ligjeve, duke pérfshiré céshtjet
institucionale dhe procedurale.

Objektivat

Konceptet Kryesore

1. Nisma ligjvénése 2. Ndérhyrja legjislative 3. Kodifikimi 4. Gjuha normative 5.
Teknika hartimi 6. Pérafrim legjislacioni

Programi i Léndés

Java

Tema

Qéllimet e legjislacionit dhe parime té réndésishme pér hartimin legjislativ Tema hyrése e Iéndés
analizon géllimet gé ka legjislacioni duke shpjeguar réndésiné e tij por duke u ndalur edhe tek
objektivat gé kérkon té arrijé ligjvénési népérmjet miratimit té akteve ligjore pér té rregulluar
marrédhéniet shogérore-juridike mes njerézve. Gjithashtu, trajton parimet qé udhéheqin hartimin
legjislativ. (Fg. 9-15)

Kuadri kushtetues; Hierarkia e normave ligjore; Statusi i ligjeve Ky leksion synon té ezaurojé
kuadrin kushtetues té ligjeve duke u ndalur tek burimet e sé drejtés dhe duke pércaktuar
hierarkiné e parashikuar né Kushtetuté lidhur me normat ligjore. Gjithashtu, trajton statusin e
ligjeve duke pércaktuar réndésiné gé ka secili prej llojeve té ligjeve. (Fq. 16-25)

Ndérhyrja legjislative Fillimisht, pércaktohen arsyet pse béhet ndérhyrje né ligj pér ta ndryshuar
até. Né vazhdim, leksioni shpjegon procesin ligjvénés duke filluar nga nisma ligjvénése dhe deri
tek miratimi i ligjeve. Gjithashtu, béhet vlerésimi i nevojés pér ndérhyrje legjislative. (Fq. 26-30/
36-43)

Aktet nénligjore; Qéllimi dhe nevoja pér akte nénligjore; Ky leksion jep pérkufizimin e akteve
nénligjore. Duke patur parasysh domosdoshmériné e akteve nénligjore né ményré gé njé ligj i njé
fushe té caktuar té jeté sa mé i ploté, synohet té shpjegohet réndésia e kétyre akteve duke
identifikuar géllimin dhe nevojén pér to. Gjithashtu, do té shpjegohet forma e kétyre akteve. (Fg.
50-56)

Vlerésimi i legjislacionit Njé nga veprimet mé té réndésishme mbi legjislacionin éshté vlerésimi i
tij duke informuar mbi avantazhet, pikat e dobéta dhe té forta té tij si dhe duke vlerésuar efektet
e rregullimeve ligjore. Do té shpjegohen dy ményrat e vlerésimit té efekteve té rregullimeve
ligjore (VERL) dhe vlerésimi paraprak dhe i mépasshém i ligjit. (Fq. 30-35)




Kodifikimi Kjo temé trajton kodifikimin si njé proces té nevojshmém pér té kategorizuar ligjet e
njé fushe né dokumente ligjore té plota. Né kété kuadér, do té trajtohen géllimet e kodifikimit
dhe e gjithé procedura e kodifikimit duke shpjeguar té gjitha hapat gé ndigen lidhur me té.

Implikimet e legjislacionit ndérkombétar dhe té Bashkimit Europian né hartimin e ligjeve Né kété
leksion do té trajtohen udhézimet apo rekomandimet qé jep legjislacioni ndérkombétar lidhur me
hartimin e ligjeve, formén qé duhet té kené kéto akte. Kjo éshté e réndésishme duke marré
shkas se vendi yné synon té anétaréohet né Bashkimin Europian dhe pér kété, i duhet té béjé
pérafrimin e legjislacionit. (Fq.43-50)

Provim Gjysméfinal

Teknika e hartimit té ligjeve Né kété leksion do té shpjegohet né ményré té detajuar teknika e
hartimit té ligjeve duke treguar edhe rregullat té cilave duhet t;u pérmbahemi kur hartojmé
tekste ligjore né ményré gé ato té jené sa mé té garta, sa mé té kuptueshme dhe efektive pér
rregullimin e marrédhénieve juridike. (Fq. 92-111)

10

Struktura e pérmbaijtjes sé ligjeve Kjo temé informon studentét lidhur me strukturén dhe
pérmbajtjen gé duhet té kené aktet normative varésisht formés qé kané, pra nése kemi té bejmé
me amendamente, me ligje, akte nénligjore apo akte té pushtetit vendor. Pércaktohen té gjitha
elementét gé duhet té pérmbaijé ligji varésisht nése éshté i fushés civile, penale etj. (Fq. 50-63)

11

Renditja e dispozitave ligjore Né kété leksion do té shpjegohet sesi béhet renditja e dispozitave
ligjore né njé akt ligjor té caktuar. Pra, do pércaktohet réndésia qé ka secila pjesé e ligjit dhe
vendi gé i takon kétyre pjeséve né dokumentin ligjor. (56-63)

12

Stili gjuhésor Ky leksion do té ndalet né rolin gé ka stili gjyhésor né pércjelljen e mesazhit té
dispozités ligjore ashtu sic ka synuar ligjvénési. Pra, do té trajtohen disa tema té stilit gjuhésor
duké pérfshiré rregullat e sintaksés, té morfologjisé dhe té drejtshkrimit. (Fq.79-86)

13

Referimet Leksioni do té fokusohet tek referimet duke dhéné pérkufizimin e referimit dhe
réndésiné e tij. Krahas késaj do té analizohen llojet e referimeve si referimi i brendshém, referimi
te pjeset superiore dhe inferiore nga neni. (Fq. 63-66)

14

Hartimi i ndryshimeve dhe konsolidimi Shpjegimi i ndryshimeve gé mund té pésojé njé ligj i
caktuar pér shkak té zhvillimeve té ndryshme shoqgérore, ekonomike apo politike. Ky leksion
shpjegon sesi mund té hartohen kéto ndryshime dhe kur béhet konsolidimi i tyre né tekstin ligjor
fillestar. Llojet e ndryshimeve: ndryshim i heshtur, i shprehur, shfugizimet etj. (Fq. 67-79)

15

Relacionet Shpjegimi i ményrés sesi hartohen relacione duke filluar gé nga plani pér hartimin e
njé relacioni, pércaktimi i strukturés, verifikimi i elementéve pérbérés té tij, forma gé duket
respektuar dhe kontributi qé ka relacioni né Iémin e shkrimeve ligjore. (Fg. 96-102)

16

Provim Final

Parakushtet | Studenti duhet té frekuentojé Iéndén né masén minimale prej 75%.

* Sokol Berberi, Arsyetimi dhe shkrimi ligjor (Tirané: Botimet Morava 2011)
Literatura | * Sokol Berberi, Parime dhe rregulla pér hartimin e Akteve Normative (Tirané:
Botimet Morava 2016)

Referenca té tjera | * Mirela Bogdani, Shkrimi dhe arsyetimi ligjor (Tirané: Botimet Morava 2015)

Rezultatet e Léndés dhe Kompetencat

Pas pérfundimit té kétij kursi, studentét do té jené té afté té kuptojné kuadrin kushtetues,

1 hierarkiné e normave ligjore dhe statusin e ligjeve.

2 Studentét do té kené njohuri té avancuara né lidhje me aktet nénligjore, géllimin dhe nevojén
pér akte nénligjore.

3 Studentét do té jené né gjendje té kuptojné dhe arsyetojné nevojén pér ndérhyrje legjislative.

a Studentét do té jené né gjendje té kuptojé réndésiné dhe té njohim metodat e vlerésimit té
legjislacionit.

5 Studentét do té jené né gendje té hartojné njé relacion shoqérues pér njé projektligj.

6 Pas pérfundimit té kétij kursi, studentét do té jené né gjendje té hartojné njé projektligj.




Ményra e Vlerésimit té Léndés

Notat e Ndérmjetme Sasia Pérgindja
Gjysmeé finale 0 0
Kuize 0 0
Projekte 0 0
Projekte semestrale 0 0
Puné laboratori 0 0
Pjesémarrja né mésim 0 0
Kontributi i notave té ndérmjetme mbi vlerésimin final 0
Kontributi i provimit final mbi vlerésimin final 100
Total 100
Ngarkesa ECTS (Né Bazé té Ngarkesés sé Studentit)
Aktivitetet Sasia Koh('e;zrgéj)atja Ngark(eo srzz;l' otale
Kohézgjatja e ku[sit (nge pérfshiré edhe javén e provimeve : 16 3 48
16x Orét totale té kursit)
Orét e studimit jashté klase (Parapérgatitje, Praktika etj) 14 5 70
Detyra 0 0 0
Gjysmé finale 0 0 0
Provimi final 1 1 1
Té tjera 0 0 0
Ngarkesa totale e oréve 119
Ngarkesa totale e oréve / 25 (oré) 4.76

ECTS

5.00




